Con tale azione il *dominus* era chiamato a rispondere anche qualora non avesse più a disposizione il surplus di patrimonio e a differenza dell'*actio de peculio annalis*, non aveva limiti di tempo per essere esperita.

Per quanto riguarda l'*actio quod iussu*, per spiegarne la *ratio* occorre partire dal concetto di *iussu* che costituiva una sorta di rappresentanza essendo, nella pratica, un ordine che il *dominus* impartiva per la realizzazione di uno o più affari dei quali se ne assumeva la responsabilità, andando oltre i limiti del *peculio* e sulla quale i terzi, che dovevano esserne a conoscenza, facevano affidamento.

Si veda a tal proposito, Gai 4.70:

In primis itaque si iussu patris dominive negotium gestum erit, in solidum preator actinem in patrem dominumve comparavit, et recte, quia ita negotium gerit, magis patris dominive quam filii servive fidem sequitur.

[In primo luogo, se il negozio sarà fatto per ordine del dominus, il pretore imputerà il negozio al dominus i quanto sua volontà piuttosto che del figlio o del servo.]

In pratica l'atto concluso dal *servus/filius* per effetto dello *iussum* configurava, in termini di responsabilità, la fattispecie del negozio diretto fra terzo e *dominus*, Ulpiano in 29 *ad ed. D. 15.4.1*:

Merito ex iussu domini in solidum adversus eum iudicium datur, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet.

[Giustamente secondo gli ordini del dominus contro di lui sarò dato il giudizio perché in un certo modo è in diretto contratto con lui]

Nel caso particolare di gestione di una società da parte dell'*institor* in comproprietà senza *peculio*, con quote societarie diverse, si pose il problema della ripartizione degli obblighi in capo ai soci in seguito ad inadempienza.

Il criterio che prevalse fu quello adottato anche dalla società di navigazione e dall'*actio de peculio* della responsabilità solidale.

Il creditore poteva pertanto rivalersi per intero su uno dei soci il quale, poteva, successivamente, rivalersi internamente alla società, attraverso l'*actio pro socio* o l'*actio communi dividendo* in base alla quota di possesso.

Così Ulpiano in D. 14.3.13.2 citando il giurista Giuliano sulla questione:

Si duo pluresve tabernam exerceant et servum, quem ex disparibus partibus habebant, institorem praeposuerint, utrum pro dominicis partibus teneantur an pro aequalibus an pro portione mercis an vero in solidum Iulianus quaerit. Et verius est ait exemplo exercitorum et de peculio actionis in solidum unumquemque conveniri posse, et quidquid is praestiterit qui conventus est, societatis iudicio vel communi dividendo consequetur, quam sententiam et supra probavimus.